
FRA BEIERBROEN TIL SCHULTZEHAUGEN
I 1860-ÅRENE

Kjenn ditt land» er blitt et slagord som forlengst har slått an oginnarbeidet sig i folks bevissthet. Enn om vi snudde litt på det
og sa «Kjenn din by», for det kan vi vel alle være enige om at hoved
stadens befolkning kjenner slett ikke sin by. Her i Oslo er det sånn at
enhver av oss er kjent i sitt eget distrikt, og alle de forskjellige bydelers
mennesker møtes i centrum som er vårt eneste felleseie foruten Nord

marken og fjorden. Spør folk fra Skillebekk eller Majorstuen om Kam
pen og Vålerengen, de melder pas øieblikkelig, og be en Ho
mansbyboer om å fortelle om brukene ved Akerselven, vær sikker
han vet mer beskjed om Stockholm eller Kjøbenhavn.

Ja, det er evig skam, men sånn er det, Akerselven, drivkraften til
vår industri, den er kun kjent av dem som ferdes der til daglig,
den er ikke hele byens eiendom og allés stolthet, den er snarere
föraktet av byens egne barn. Men foruten av elvens «egne» mennesker
er den elsket av en liten krets og det er malerne, gjennem snart
100 år har de søkt sine motiver langs elven og gitt efterslekten mange
pittoreske stemninger, mangen svunnen idyll og mangen som den dag
i dag er næsten uforandret. Ja for ennu finnes der mange idyller langs
Akerselven, seiv om der ikke lenger er levelig for hverken ørret eller
karusser. Men ennu i vinter så jeg et stort kull villender så langt ned
som ved Schultzehaugen, der hadde de slått sig ned på en fredet
plett ved elvebredden i restene av den gamle Fosshaven, og de over
beviste mig om at romantikken ved Akerselven fremdeles er levende.

Men at byens befolkning ikke kjenner Akerselven er ikke bare publi
kums skyld. Den er nemlig svært vanskelig å se elven, for helt fra
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Foss Teglverk, Liitzows spinneri Vøien, Hjula, Labakken,
Nicolaysens hus. Sagene skole.

Sandaker til Vaterland er den omhyggelig tildekket bak tette planke
gjerder og på hver eneste port står der malt med store bokstäver
«Adgang forbudt». Den eneste hederlige undtagelse er veien langs
Myren og et par skrenter i Maridalsveien og Sagveien. Ellers er det
byens borgere strengt forbudt å se elven annet enn fra broene. Jeg
undres om det er nødvendig å omgi brukene med en så stor hemmelig
lietsfullhet, de store plankegjerder fulle av nuværende og forhen
værende plakater er usedvanlig lieslige, og for et almindelig publikums
øie synes det som et gjennemsiktig flettverksgjerde måtte kunne gjøre
samme nytte.

Foranstående betraktninger gjelder elven av idag, men den serie
billeder vi idag offentliggjør har sin egen historie, de er allesammen
tatt i 1860-arene av avdøde stiftprost Erichsen på Hamar, mens han
ennu var student og hodde hjemme hos sin far hrukseier E. M. Erichsen
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på Schultzehaugen. Dette var i fotografiens barndom, men som bil
ledene viser hadde Erichsen allerede drevet det vidt. Han konstruerte
sitt eget fotografiapparat og platene preparerte han også seiv. Når der
blev slått en vindusrute itu på Schultzehaugen anvendte han bråttene
til fotografiplater, og disse er som man ser glimrende bevart, men be
tegnende nok er alle plater skakke og skjeve og ingen av dem er like
store.

Disse billeder representerer et litet stykke byhistorie og viser dåti
dens industri.

Øverst ved Beierbroen holdt allerede både Hjula og Graah til, men
bedriftene var dengang ikke så orafattende som nn og de disponerte
heller ikke all vannkraft alene. Den gamle bygning Labakken, som nn
er elektrisitetsverk for Hjula, var i gamle dager Glads papirmølle,
den eiedes i 60-åren© av P. Nicolaysen hvis store hvite privathus man
på billedene ser midt i en stor have til venstre bakenfor Sagene skole,

2 Sl. Hallvard. 1936.

Øvre Foss Teglverk. Sett fra „Skarpsno“.
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Beierbroen med Stampemøllen, som dengang tilhørte Tugthuset

som her fremtrer i sin oprinnelige skikkelse helt forskjellig fra den
nuværende.

På østsiden nedenfor Beierbroen lå den gamle stampemøllen som
eiedes av Tukthuset, og på vestsiden ser Våghalsterrenget adskillig
anderledes ut enn i våre dager.

Vis å vis Våglialsen sees Liitzows spinneri (nu Hesteskosømfabrik
ken) og helt fra denne og ned til Schultzehaugen på begge sider av
elven lå brukseier E. M. Erichsens tre teglverker. Øvre Foss teglverk.
«Øvreverket», omtrent ved den nuværende Sannerbroen, så det såkalte
Mellemverket og nederst Schultzehaugens teglverk. Like overfor går-
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den Schultzehaugen lå langt tilbaketrnkket i en svær have eller park
den gamle Foss gård, hvis historie går helt tilbake til Håkon Håkonsøns
saga. Den gamle gård endte til slntt som for Foss skole, men
er for nogen år siden nedrevet. Like inntil Fosshaven kom så Seilduks

fabrikken i 1858 og til samme Øvre Foss vannfall sognet også på
Schultzehaugsiden Barkestampen og Finérsagen. Mellem denne siste og
Seilduken var reguleringsdammen for fossen anbragt, og over denne
bar vært passasje fra den ene side av elven til den annen og den fort
satte i en liten sli like under Schnltzehangens have og ned til Nedre
Schultzehaugen.

Øvreverket Foss 1865.
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På nedsiden av Seilduken lå det første Akers mekaniske Verksted,

anlagt i 1842 av marinekaptein Stenstrup, men flyttet i 1854 til Piper
viken. Stenstrup hadde sin privatbo lig med tilhørende litet gårdsbruk
på Lillefoss som lå straks nedenfor, hvor elven flyter ganske stille.
Haven strakte sig helt ned til elven, og her nede hadde man badehus
og båtplass, her fisket man karusser og idyllen var fullkommen. Når
man skulde besøke sine venner riksarkivar Langes på Nedre Schultze

haugen, rodde man enten over, eller man benyttet den før omtalte
passasje over fossen, det var lang vei ned til Griinerbroen. Hoved
bygningen på Lillefoss står fremdeles og er nu Sølvsberg og Nestings
farveri, men går man nu nedover den skitne skråning til elvebred
den og ser på den grå gjørmen som glir forbi, fristes man hverken til
bad eller rotur, og huset har også mistet ethvert preg av idyll.

Foss gärd.
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På Schultzeliaugen stod først i 1860-årene erinu den gamle hoved
bygning og et kolossalt flere hundre år garnmelt valnøttre, ifølge pro
fessor Scliiibeler det største i landet. På vårt billede er den nye be
byggelse nettop kommet op ved siden av det gamle, og en ny frukthave
er tydeligvis anlagt. Nn bar ien menneskealder Indremisjonen holdt
til på eiendommen og der er svært forandret, men når man står nede
i restene av den gamle have og ser nedover elven mens fossduren setter
ens fantasi i svingninger og Gamle Akers ærverdige silhuett tegner sig
mot himmelen, som den har gjort det siden den grå middelalder, da
kan man ennu komme i stemning og leve sig inn i den gamle tid og i
de hedengangne slekters tilværelse. Nu er de allesammen flyttet op til
det siste hvilested under de gamle murer på Akers eldgamle kirkegård.

Det siste billede er tatt fra Sehultzehaugens have mot kirken. I det

Vaskehytten i Fosshaven. 1865.
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Øvre Foss Vandfald og Vandfaldet ved Finérsagen med passage over demningen.

hvite murhus bodde bakermester Iversen, som var far til den gamle
lærer på Borgerskolen. Iversen var også svigerfar til den kjente snekker
Kolstad som bodde på Nytorvet, men som om somrneren flyttet op hit
for å ligge på landet. Efter den gamle Iversen kaltes hele den übe
bodde løkke ovenfor i vest for Maridalsveien Iversløkka, og her lærte
telemarkingene i 70-årene Christianiaungdommen å gå på ski, og lier
holdtes også de første «Holmenkolrenn». Trehuset nedenfor Iversen
var Mortvedts, senere blev der bygget et to-etasjes bus hvor Lilloe i
en årrekke holdt til. Utenfor Mortvedt og Iversen gikk Akersbroen
over Akersbekken, denne er senere overbygget og bekkeleiet utfylt,
men i gamle dager var der helt idyllisk og landlig med pilekratt.

Hele strøket var dengang som en liten småby for sig seiv, alle
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mennesker kjente hveraodre, der hersket som regel helt patriarkalske
forhold mellem brukseierne og deres arheidere. Man stod helt selv
følgelig og naturlig på hinannens heste, og de samme familier arbeidet
gjennem generasjoner på de samme bruk. Hver torsdag ulbetaltes løn
ninger, og da gikk konene pent og gjorde op hoken hos kjøbmannen,
enten de nu handlet hos Mortvedt nedenfor Schultzehaugen eller hos
«Berga» på det gamle kjøbmannshjørne ved Sagveien eller høiere oj)
i Maridalsveien hos Olsen i Løkkegården. Denne siste drev en velkjent
høkerforretning, og han og konen slo sig fra en beskjeden begynnelse
op til velstandsfolk. Men så arbeidet også både mann og kone fra kl. 5
om morgenen til 10 om aftenen dag ut og dag inn år efter år. De var
usigelig nøisomme og sparsommelige, oprinnelig hadde de begge vært i

Lillefoss. 1865.
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tjeneste hos Muus på Ullevål, så giftet de sig og slo sig på kram
boden, hvilket sikkert blev mere lukrativt. Foruten å ha strøkets folk
som kunder kunde nemlig alle disse kjøbmenn regne med en stor bonde
handel på Maridalen, da all trafikk til byen gikk denne vei. Fler pas
serte også daglig den store gule dilligense til Grefsen Bad, det var
litt av en begivenhet som også gav strøket sin karakter.

Gjennemgående levde befolkningen et sundt og godt familieliv,
borgerlig og pent uten nevneverdige utskjeielser i nogen retning, og det
enda der var en hel rekke hrennevinssjapper mellem Schultzehaugen
°g Bjølsen. Nederst var Lilloe, dernæst «Berga» i Trinserudbakken,
så «Jakobsa» i Maridalsveien, hun var svært fin, hun, hadde enda
en søster som kokte for kongen, når han var i byen. Så var der en
sjapp på hjørnet ved Dannevigsveien, og øverst var det «Kai» på Kai
salen, og enda er ikke nevnt den mest heryktede av dem alle, nemlig
Sørensens i et litet grønt hus i Maridalsveien ovenfor Løkkegården. På
lønningsdagene gikk konene og kjøpte en halvflaske eller et pelmål
med sig hjem til mennene på det at disse skulde ha litt til å hygge sig
med en kamerat i helgen. Da blev det sjelden mer enn de hadde godt
av, og da visste de de fikk beholde mennene sine hjemme. Det var
sikkert ingen dårlig politikk, forbudsgalskapen hadde ennu ikke for
dervet samfundet og undergravet moralen.

For sundheten i strøket sørget korpslæge Smith, havnedirektørens
far, han hodde over i Sandakerveien ovenfor Beierbroen i rett vinkel

med Sagenes Asyl, det var også dengang daghjem for småbarn og
her regjerte frøken Holterman, og i hestyrelsen for asylet satt d’herrer
sogneprest Dopp, korpslæge Smith og rådmann Mastrup.

Strøket helt fra Christiania Bryggeri til Nydalen sognet til Gamle
Akers kirke, og herfrå ledet gamle sogneprest Dopp i en menneskealder
sin menighet. Han hodde oppe i Akershakken og var en prest av den
gamle skole, og så elsket blandt sine sognebarn, at disse enn ikke tålte
den minste kritikk over ham. Han kjente dem alle ut og inn, tiltalte
dem ved fornavn, og sa du til dem, seiv efter at de var kommet såpass
op i årene, at de hadde voksne barn, og han hadde en jovial hemerkning
eller et vennlig ord til hver især. Om søndagen på prekestolen var han
patriarken, som gjennem sine hornbriller holdt rede på om hans hjord
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Schultzehaugen og Nedre Schultzehaugen, samt Telthusgaten
tatt fra Egebergs løkke 1865.

nu også møtte frem og inntok sine respektive plasser i den tradisjons
rike kirke.

Og strøket hadde sine figurer, sine originaler som det sømmer sig et
hvert gammelt sted med respekt for sig seiv, det var nu «Russern»
og Hans Reia, de var ikke Guds beste barn, de var rent ut slåsskjem
per av verste slags, og de hadde kniven sittende løst i sliren, og hadde
litt av hvert på sarnvittigheten. Men disse fikk stadig nogen skillinger
av Dopp for å komme i kirken til gudstjenesten. Dette arrangerte de
på en meget praktisk og lettvint måte, først gikk de inn og hørte på
en salme og passet på at de blev bemerket av Dopp, så forsvant de
for så under siste salme å stikke inn igjen, for å være parat til å hilse
på Dopp, når han efter endt tjeneste vandret ned igjennem kirken og
hilste på alle og snakket med mange.

Når så de mør skeptiske foreholdt sognepresten, at han ødet sine
skillinger på de uverdige, så Dopp alvorlig op og forklarte, at ingen
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Schultzehaugen.

FR A BEIE R B R OE N TIL SCHULTZEHAUGEN I 1860- Å R E N E

visste om ikke selv de mest forherdede engang kunde føle sig rammet
av et Guds ord, og nu kommer de da i kirken, kanskje får de chan
sen. Men «Russern» og Hans Reia, de tok det ikke så nøie med kirke
gangen, men inntekten var god å ta med. Det fortell.es om Russern og
Hans Reia at de engang stjal en gris, men de var ikke heldige, de
blev opdaget og arrestert og ophragt på politistasjonen. Der var svært
høitidelig og politifullmektigen eksaminerte, men det var lite å få ut
av synderue. Hans Reia var i det hele bekjent for kun å tale det høist
nødvendige, og helst uttrykte han sig hare i enstavelsesord. «Hvor tok
du grisen da, Hans,» spurte politifullmektigen. «I øra,» svarte Hans.
Men når guttungene senere hlev overmodige og vilde erte Hans Reia,
da stod de godt skjult på et trygt forskanset sted og ropte: «Hvor tok
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Over Akersbroen. 1865. Mortvedts og Iversens hus.

Guttene hadde moro i de dager, det var «Sageneknubber» som

FRA BEIERBROEN TIL SCHULTZE HAUGEN I 1860 -Å RENE

du grisen, Hans,» men da blev også Hans så sint at han var hell
farlig.

Mange vil sikkert også huske «Halvpægla», det var en kakekjer
ring som hver uke hjemsøkte strøket og solgte hvetebrød fra store zink
bøtter. Fæl og skitten var hun, dyrket også Bacchus til overmål, og
når hun kom sjanglende, fulgte hele gutteflokken hylende efter,
det var stor fast ukentlig fornøielse,
guttene å få henne til å sette fra sig
efterat de hadde ropt «Halvpægla»

som kulminerte, hvis det lykkedes
bøttene og drive jakt på synderne
med skingrende guttestemmer.

ikke måtte forveksles med «Moløkramp» og «Bjølsenramp», en
«Sageneknubb» kunde ikke alene gå over Gråbeinsletten, for da blev
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Honnør for Akerselven.
Minna Jespersen.
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han simpelthen stenet av de øvrige organisasjoners medlemmer, og
av og til stod der hele store slag på Gråbeinsletten, og da gikk det al
vorlig og hett for sig.

Blandt den hederlige strevsomme arbeiderbefolkning fantes der også
originaler. En av Hjulas prektige folk gikk under navn av «Ola but i
hue» formedelst sin store påståelighet, han forlot senere veveriet og
nedsatte sig med en kortevareforretning i Maridalsveien.

Men originalenes tid er forlengst forbi i våre dager skal alt
standardiseres, personlighet må ingen ha lenger, for da passer han
ikke i fagforeningen.

Meget godt har den nye tid ført med sig, ingen av oss mener for
alvor at vi ønsker de svunne tider tilbake, men imellem synes det allike
vel som om pendelen kanskje svinger litt for langt.

Går vi i strøket idag finner vi ikke meget igjen av billedene fra 70 år
tilbake, men noget finner vi og det er Akerselven, selve pulsåren
er den samme. Den har vært menneskenes trofaste hjelper så langt vår
historie går tilbake, og den vil vedbli å styrte sig utover fossene til
gagn for kommende slekter.
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